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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 1,764,768,000

2020학년도 한국전통문화고등학교회계 제4회 추가경정 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 세입·세출 각각 1,764,768,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨  "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회희를 받은

것으로 간주한다.

제4조   다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 

수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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3  15시 07분 49초 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,503,079 1,423,041 80,038

1.지방교육자치단체이전수입 1,501,669 1,421,841 79,828

1.교육비특별회계전입금수입 1,501,669 1,421,841 79,828

1.교육비특별회계전입금 1,501,669 1,421,841 79,828

1.학교운영비전입금 686,892 686,892 0 표준학교운영비 : -111,711,000원 * 1교 = -111,711,000

표준학교운영비 : 111,711,000원 * 1교 = 111,711,000

2.목적사업비전입금 561,775 499,794 61,981 기간제교사 퇴직금 : 95,000원 * 1교 = 95,000

(성립전_4추)기간제교사 퇴직금 : 9,448,000원

 * 1교 =
9,448,000

(성립전_4추)기숙사 운영비 : 465,000원 * 1교

 =
465,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 22,984,000

원 * 1교 =
22,984,000

코로나19 대응 급식도우미 인건비 : -348,000

원 * 1교 =
-348,000

(성립전_4추)학교급식기구 확충 : 3,460,000원

 * 1교 =
3,460,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 15,316,000

원 * 1교 =
15,316,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 : 551,000

원 * 1교 =
551,000

(성립전_4추)중등임용시험고사장 환경개선사업

비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인건비 : 

1,782,000원 * 1교 =
1,782,000

급식종사원 인건비 지원 : 1,228,000원 * 1교 

=
1,228,000

3.입학금수업료지원금 12,011 10,459 1,552 교육급여수업료지원 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)교육급여수업료지원 : 1,553,000

원 * 1교 =
1,553,000

4.학교운영지원비지원금 46,674 46,674 0

5.급식비지원금 99,425 102,579 -3,154 도시지역무료급식 : -3,154,000원 * 1교 = -3,154,000

6.방과후학교활동비지원금 4,044 3,180 864
특수학급방과후학교운영비 : -136,000원 * 1교

 =
-136,000

(성립전_4추)방과후학교운영비지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

7.현장체험학습비지원금 19,040 19,500 -460 수학여행비지원 : -460,000원 * 1교 = -460,000

8.교과서비지원금 33,324 13,837 19,487 고등학교교과서지원 : 19,487,000원 * 1교 = 19,487,000

9.기숙사비지원금 14,490 14,770 -280
사회적배려대상자기숙사지원 : -280,000원 * 1

교 =
-280,000

10.교복구입지원금 23,538 23,700 -162 교복구입비지원 : -162,000원 * 1교 = -162,000

11.기타학부모부담지원금 456 456 0
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4  15시 07분 49초 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 1,410 1,200 210

1.기타공공이전수입 1,410 1,200 210

1.기타공공지원금 1,410 1,200 210

1.기타공공지원금 1,410 1,200 210
임용시험 채점본부 참여자 대강료 : 210,000원

*1회=
210,000

2.자체수입 195,468 196,370 -902

1.학부모부담수입 192,322 193,678 -1,356

1.등록금 104 104 0

1.학교운영지원비 104 104 0

1.지난년도학교운영지원비 104 104 0

2.수익자부담수입 192,218 193,574 -1,356

1.급식비 122,476 122,304 172

1.급식비 122,476 122,304 172 석식비 : 경정50,324,000원-기정50,272,000원= 52,000

교직원급식비 : 경정18,096,000원-기정

17,976,000원=
120,000

2.방과후학교활동비 3,869 3,869 0

1.방과후학교활동비 3,869 3,869 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,882 4,882 0

1.졸업앨범비 4,882 4,882 0

5.교과서비 4,155 4,155 0

1.교과서비 4,155 4,155 0

6.기숙사비 56,836 58,364 -1,528

1.기숙사비 56,836 58,364 -1,528
기숙사비 : 경정56,836,000원-기정58,364,000

원=
-1,528,000

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 3,146 2,692 454

1.사용료및수수료 400 187 213

1.사용료및수수료 400 187 213
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5  15시 07분 49초 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 400 187 213 사용료수입 : 경정400,000원-기정187,000원 = 213,000

2.자산수입 500 305 195

1.자산매각대 500 305 195

1.자산매각대 500 305 195 불용품 매각 : 경정500,000원-기정305,000원= 195,000

3.기타행정활동수입 2,246 2,200 46

1.이자수입 1,494 1,500 -6

1.이자수입 1,494 1,500 -6 이자수입 : 경정1,494,000원-기정1,500,000원= -6,000

2.기타행정활동수입 752 700 52

1.기타행정활동수입 752 700 52 법인카드포인트 : 경정39,000원-기정50,000원= -11,000

폐식용유 매각 : 경정213,000원-기정200,000원

=
13,000

기타행정활동수입 : 경정500,000원-기정

450,000원=
50,000

3.기타수입 66,221 66,221 0

1.전년도이월금 66,221 66,221 0

1.순세계잉여금 66,221 66,221 0

1.순세계잉여금 66,221 66,221 0

1.순세계잉여금 66,221 66,221 0

세입합계 1,764,768 1,685,632 79,136
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  15시 07분 51초 6 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 149,610 141,971 7,639

1.기타 교직원보수 140,879 132,240 8,639

1.교직원대체인건비 107,459 97,916 9,543

1.기간제교원인건비 19,334 9,791 9,543

1.기간제교원인건비 19,334 9,791 9,543
(성립전_4추)(목)기간제교사 퇴직금 : 

9,448,000원*1교=
9,448,000

(목)기간제교사 퇴직금 : 95,000원*1회= 95,000

2.실기지도강사비(목) 88,125 88,125 0

1.운영수당 88,125 88,125 0

2.학교운영지원수당 33,420 34,324 -904

1.교원연구비 26,564 26,564 0

1.학교운영지원수당 26,564 26,564 0

2.제수당 6,856 7,760 -904

1.학교운영지원수당 6,856 7,760 -904 관리수당및학생지도비 : -904,000원*1회= -904,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,731 9,731 -1,000

1.교직원연수 3,761 3,761 0

1.직무연수 3,761 3,761 0

1.일반수용비 3,761 3,761 0

2.교직원복지 4,970 5,970 -1,000

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,440 3,440 -1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 0 1,000 -1,000
워크숍 출장여비(식비,숙박비) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.교직원복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.교직원맞춤형복지비(목) 1,530 1,530 0

1.맞춤형복지비 1,530 1,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 693,054 635,305 57,749
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  15시 07분 51초 7 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.급식 관리 452,263 412,605 39,658

1.학교급식운영 452,263 412,605 39,658

1.조리원인건비 118,366 88,516 29,850

1.무기계약직원인건비 106,975 79,795 27,180 퇴직적립금(수익자) : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 8,604,000원*1

회=
8,604,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 1,890,000원

*1회=
1,890,000

(성립전_4추)(목)가족수당 : 360,000원*1

회=
360,000

(성립전_4추)(목)위험수당 : 240,000원*1

회=
240,000

(목)급식비 : 19,000원*1회= 19,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 615,000원*1회= 615,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 1,350,000

원*1회=
1,350,000

(목)연차수당 : 802,000원*1회= 802,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 3,230,000원

*1회=
3,230,000

(목)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 8,070,000원*1

회=
8,070,000

2.무기계약직원법정부담금 11,391 8,721 2,670
(성립전_4추)(목)기관부담금 : 2,670,000

원*1회=
2,670,000

2.급식재료구입비 201,403 204,557 -3,154

1.급식용식재료비 201,403 204,557 -3,154 식품비 : -3,154,000원*1회= -3,154,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 19,945 20,145 -200

1.일반수용비 11,705 11,450 255 급식용기구수선및구입 : -183,000원*1회= -183,000

급식소모품구입 : 497,000원*1회= 497,000

건강검진비 : -12,000원*1회= -12,000

음식물처리쓰레기비 : -47,000원*1회= -47,000

2.연료비 8,240 8,695 -455 가스비 : -455,000원*1회= -455,000

5.급식기구확충비 69,917 66,457 3,460
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  15시 07분 51초 8 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 66,917 63,457 3,460
(성립전_4추)(목)급식기구(탈피기외) : 

3,460,000원*1회=
3,460,000

6.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

7.영양실무사인건비 37,630 27,580 10,050

1.무기계약직원인건비 33,759 24,645 9,114 초과근무수당(수익자) : 173,000원*1회= 173,000

퇴직적립금(수익자) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 3,182,000원*1

회 =
3,182,000

(성립전_4추)(목)면허가산수당 : 163,000

원*1회=
163,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 315,000원*1

회=
315,000

(성립전_4추)(목)위험수당 : 80,000원*1회

=
80,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 205,000원*1회= 205,000

(목)급식비 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 500,000원

*1회=
500,000

(목)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 3,640,000원*1

회=
3,640,000

2.기간제직원인건비 155 155 0

3.무기계약직원법정부담금 3,716 2,780 936
(성립전_4추)(목)기관부담금 : 936,000원

*1회=
936,000

8.시설설비(학교회계) 1,855 1,855 0

1.일반수용비 1,855 1,855 0

9.코로나19대응급식도우미인건비(

목)
3,147 3,495 -348

1.기간제직원인건비 2,754 3,095 -341 기본급 : -341,000원*1회= -341,000

2.기간제직원법정부담금 393 400 -7 4대보험기관부담금 : -7,000원*1회= -7,000

2.기숙사 관리 84,069 86,406 -2,337

1.기숙사운영 84,069 86,406 -2,337

1.기숙사운영비 46,267 49,339 -3,072
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  15시 07분 51초 9 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 15,280 15,639 -359 기숙사운영용품 : -18,000원*1회= -18,000

기숙사 내부 수선 : -341,000원*1회= -341,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 18,592 19,700 -1,108 난방연료비 : -1,108,000원*1회= -1,108,000

5.비품구입비 3,895 5,500 -1,605 세탁기 외 : -1,605,000원*1회= -1,605,000

2.기숙사직원인건비 37,802 37,067 735

1.무기계약직원인건비 4,746 4,746 0

2.기간제직원인건비 29,403 28,668 735 맞춤형복지및명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : 170,000원*1회= 170,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 465,000원*1

회=
465,000

3.기간제직원법정부담금 3,653 3,653 0

3.보건관리 71,746 72,195 -449

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,909 46,909 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,603 2,603 0

1.학생복지비 2,603 2,603 0

3.보건실운영 15,802 15,802 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 8,522 8,522 0

4.비품구입비 6,850 6,850 0

4.코로나19대비 방역 12,954 12,954 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학생복지비 6,954 6,954 0

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0
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  15시 07분 51초 10 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.보건실현대화사업(목) 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

7.[국고]학교방역활동도우미(목) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 24,837 25,286 -449

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

2.공기질측정 6,900 7,900 -1,000

1.일반수용비 6,900 7,900 -1,000
공기질측정검사수수료 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.방역관리 9,951 9,400 551

1.일반수용비 9,951 9,400 551
(성립전_4추)(목)코로나소독물품 : 

551,000원*1회=
551,000

4.교육격차 해소 5,709 4,157 1,552

1.[국고]학비지원 5,709 4,157 1,552

1.[국고]사회적배려대상자 지원 5,709 4,157 1,552

1.학생지원금 5,709 4,157 1,552 교육급여수업료(국고) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)교육급여수업료(국고) : 

1,553,000원*1회=
1,553,000

5.학생복지 79,267 59,942 19,325

1.학생장학금운영 9,902 9,902 0

1.학생장학금지원 9,902 9,902 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학생지원금 6,302 6,302 0

2.[국고]학생복지운영 69,365 50,040 19,325

1.졸업앨범제작 5,032 5,032 0

1.교육운영비 5,032 5,032 0

2.[국고]학생교과서구입 866 866 0

1.교육운영비 866 866 0

3.통학차량(임차)운영 2,860 2,860 0
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  15시 07분 51초 11 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 460 460 0

3.기타공공요금 820 820 0

4.학생교복구입 23,538 23,700 -162

1.학생복지비 23,538 23,700 -162 (목)교복구입 : -162,000원*1회= -162,000

5.특수교육대상자통학비지원(목) 456 456 0

1.학생복지비 456 456 0

6.학생교과서구입(국고제외) 36,613 17,126 19,487

1.교육운영비 36,613 17,126 19,487
(목)무상지원교과서구입 : 16,640,000원*1

회=
16,640,000

(목)NCS교과서구입 : 2,759,000원*1회= 2,759,000

(목)특수교육대상자교과서구입 : 88,000원

*1회=
88,000

3.기본적 교육활동 341,336 333,886 7,450

1.교과 활동 291,736 280,526 11,210

1.교과활동지원 38,680 34,470 4,210

1.교사용교과서(지도서)구입 6,600 2,600 4,000

1.교육운영비 6,600 2,600 4,000
교사용교과서(지도서)구입 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

2.보결수업관리 210 0 210

1.운영수당 210 0 210
(지원)임용시험참여자 대강료 : 210,000원

*1회=
210,000

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.학력신장 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

5.자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,005 4,005 0

2.목적사업업무추진비 495 495 0

6.매송반운영 3,280 3,280 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
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  15시 07분 51초 12 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.비품구입비 200 200 0

7.자신감프로젝트 

공통재정지원(목)
15,000 15,000 0

1.운영수당 5,380 5,380 0

2.교육운영비 9,062 9,062 0 미술과 진로체험비 : -4,000원*1회= -4,000

교원 연수비 : -16,000원*1회= -16,000

운영물품 구입 : 20,000원*1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 558 558 0

8.자신감프로젝트 

행복한수업평가(목)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

9.자신감프로젝트 고교학점제(목) 500 500 0

1.교육운영비 260 260 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

10.고교학점제운영(목) 970 970 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 329 329 0

3.목적사업업무추진비 341 341 0

11.순회교사운영(목) 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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  15시 07분 51초 13 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.과학교과활동 18,700 18,700 0

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

2.안전장비설치비(목) 9,400 9,400 0

1.일반수용비 5,410 5,410 0

2.비품구입비 3,990 3,990 0

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

7.예술교과활동 155,186 148,186 7,000

1.교과운영(미술디자인과) 48,670 48,670 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.운영수당 380 110 270 전문인초청특강 : 270,000원*1회= 270,000

3.교육운영비 42,820 43,090 -270 전공실기실습재료 : -210,000원*1회= -210,000

목공예실습재료 : 271,000원*1회= 271,000

도자기실습재료 : 50,000원*1회= 50,000

귀금속실습재료 : -97,000원*1회= -97,000

목공예목재구입 : -284,000원*1회= -284,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교과운영(한국음악과) 13,800 13,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0
교육자료(음반,서적,악보) : 129,000원*1

회=
129,000

운영용품(조율,수선,소모품) : 188,000원

*1회=
188,000

체험학습비 : -317,000원*1회= -317,000
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  15시 07분 51초 14 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.정기연주회 600 600 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 600 600 0

4.작품전시회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교예술교육지원(목) 9,956 9,956 0

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.교육운영비 9,396 9,396 0

6.악기교육지원(목) 15,160 15,160 0

1.비품구입비 15,160 15,160 0

7.전통문화예술교육(목) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 33,620 33,620 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 7,440 7,440 0

4.비품구입비 17,820 17,820 0

8.임용고사장환경개선(목) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_4추)고사장 청소,방역,수선 : 

1,350,000원*2회=
2,700,000

2.교육운영비 2,218 0 2,218
(성립전_4추)환경개선물품 구입 : 221,800

원*10종*1회=
2,218,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_4추)식사 및 간식 등 : 300,000원

*2회=
600,000

4.비품구입비 1,482 0 1,482
(성립전_4추)의자 및 방송장비 구입 : 

741,000원*2종*1회= =
1,482,000

8.외국어교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0
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  15시 07분 51초 15 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.전문교과활동 67,880 67,880 0

1.교과운영(조리과학과) 46,600 46,600 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 3,070 3,070 0

3.연료비 1,750 1,750 0

4.교육운영비 36,230 36,230 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 3,700 3,700 0

2.직업역량강화사업비(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,475 4,475 0

2.교육운영비 3,475 3,475 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.NCS기반교육과정운영비(목) 10,180 10,180 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 10,030 10,030 0

4.직업계고현장실습운영비(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 326 326 0

4.목적사업업무추진비 54 54 0

5.기능인재한마당(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 49,600 53,360 -3,760

1.자율활동 7,390 7,390 0
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  15시 07분 51초 16 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학예회 4,390 4,390 0

1.교육운영비 4,390 4,390 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 19,040 22,800 -3,760

1.수학여행 19,040 22,800 -3,760

1.여비 0 3,300 -3,300
인솔교사여비(학교회계) : -3,300,000원*1

회=
-3,300,000

2.교육운영비 19,040 19,500 -460
(목)현장체험학습비지원 : -460,000원*1회

=
-460,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.국제교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0 밴드부 : -5,000원*1회= -5,000

천년만세 국악 합주반 : 5,000원*1회= 5,000

4.진로활동 16,170 16,170 0

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로체험활동 8,520 8,520 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 5,120 5,120 0

3.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0
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  15시 07분 51초 17 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.진로멘토링(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0

5.꿈그림진로체험(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.선택적 교육활동 53,513 53,649 -136

1.방과후학교 운영 7,913 8,049 -136

1.방과후학교운영 7,913 8,049 -136

1.특기적성교육 3,869 3,869 0

1.운영수당 3,869 3,869 0

2.방과후학교 운영지원(목) 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,255 1,255 0 운영물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.특수학급방과후학교운영비(목) 164 300 -136

1.운영수당 164 300 -136 강사비 : -136,000원*1회= -136,000

2.독서활동 28,100 28,100 0

1.독서활동운영 28,100 28,100 0

1.도서구입 17,200 17,200 0

1.도서구입비 17,200 17,200 0

2.도서관운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 6,009 6,009 0

2.비품구입비 4,891 4,891 0

3.기타 선택적 교육활동 17,500 17,500 0

1.창의교육운영 16,300 16,300 0

1.영재교육운영 800 800 0
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  15시 07분 51초 18 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.영재교육운영(목) 15,500 15,500 0

1.일반수용비 604 604 0

2.운영수당 6,330 6,330 0

3.교육운영비 8,226 8,226 0

4.목적사업업무추진비 340 340 0

2.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 128,447 128,165 282

1.교무업무 운영 35,628 33,846 1,782

1.교무학사운영 35,628 33,846 1,782

1.교무실무사인건비 2,402 620 1,782

1.무기계약직원인건비 620 620 0

2.기간제직원인건비 1,782 0 1,782
(성립전_4추)(목)교무실무사대체 인건비 :

 1,782,000원*1명=
1,782,000

2.교무학사운영 7,510 7,510 0

1.교육운영비 7,510 7,510 0

3.교육활동홍보 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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  15시 07분 51초 19 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.입학전형 3,550 3,550 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

8.학교자치 1,716 1,716 0

1.교육운영비 1,716 1,716 0

2.생활지도운영 1,848 1,848 0

1.학생생활상담지도 748 748 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.노동인권교육운영(목) 748 748 0

1.운영수당 748 748 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 90,971 92,471 -1,500

1.방송실운영 5,202 6,702 -1,500

1.방송실운영 5,202 6,702 -1,500

1.교육운영비 4,202 4,202 0

2.비품구입비 1,000 2,500 -1,500 방송실기구구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[국고]정보화실운영 85,769 85,769 0

1.[국고]학교정보화지원 69,259 69,259 0

1.일반수용비 200 200 0
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  15시 07분 51초 20 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 4,789 4,789 0

4.교육운영비 14,800 14,800 0

5.비품구입비 46,850 46,850 0

6.기타자산취득비 1,220 1,220 0

2.원격교육운영지원(목) 3,810 3,810 0

1.교육운영비 2,147 2,147 0

2.비품구입비 1,663 1,663 0

3.[국고]온라인교육인프라구축비(

목)
12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

6.학교 일반운영 398,808 392,656 6,152

1.학교기관 운영 60,939 58,439 2,500

1.부서기본운영 60,939 58,439 2,500

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,960 3,960 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 48,139 45,639 2,500

1.일반수용비 31,522 29,022 2,500
복사용지및사무용품구입 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

각실프린터토너등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 5,275 5,275 0

3.여비 10,950 10,950 0

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.학생부운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.학생복지비 3,390 3,390 0

2.시설 장비 유지 335,719 332,067 3,652

1.학교시설장비유지 335,719 332,067 3,652
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  15시 07분 51초 21 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 72,833 74,833 -2,000

1.일반수용비 760 760 0 승강기관리회비및검사료 : 12,000원*1회= 12,000

승강기배상책임보험 : -12,000원*1회= -12,000

2.전기요금 51,329 51,329 0

3.상하수도료 16,000 18,000 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 4,744 4,744 0

2.연료비 4,752 4,752 0

1.연료비 4,752 4,752 0

3.시설관리용역 13,328 13,328 0

1.일반수용비 13,328 13,328 0

4.시설일반관리 170,352 163,700 6,652

1.기간제직원인건비 1,854 1,854 0

2.일반수용비 101,644 110,644 -9,000 시설소모품구입비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

소규모수선비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.시설비 8,910 8,910 0

4.비품구입비 57,944 42,292 15,652 각실비품구입 : 4,157,000원*1회 = 4,157,000

냉난방기 등 비품구입 : -2,005,000원*1회

=
-2,005,000

학생사물함구입 : 135,000원*100개= 13,500,000

5.화장실관리 22,832 22,832 0

1.기간제직원인건비 16,457 16,357 100 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 5,155 5,155 0

3.기간제직원법정부담금 1,220 1,320 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

6.당직관리 51,622 52,622 -1,000

1.무기계약직원인건비 44,446 44,246 200 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 3,800 4,800 -1,000 무인기계경비용역료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,376 3,576 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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  15시 07분 51초 22 전라북도교육청 한국전통문화고등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,764,768 1,685,632 79,136


